平成 22年 8月 27 日

各 位

                        会 社 名 日 本 調 剤 株 式 会 社

                        代表者名 代表取締役社長 三津原 博

                                          （コード番号 ３３４１ 東証第 1 部）

                        問合せ先 常務取締役  伊藤  善博

                          ＴＥＬ．(０３)６８１０－０８００

資本・業務提携解消に関するお知らせ

当社は、平成 22 年 8 月 27 日開催の取締役会において、日本ケミファ株式会社との資本提携及

び業務提携解消について決議いたしましたので、下記のとおりお知らせします。

１．資本・業務提携解消の理由

当社は、平成 16年２月に製薬企業である日本ケミファ株式会社と、企業提携契約（資本提携を

含む業務提携契約）を結び、両社相互の提携目的であった「ジェネリック医薬品事業モデルの構

築」に向けた提携業務に取り組んでまいりました。

当社においては、同提携により当社子会社による医薬品製造販売事業の円滑な立ち上げを実現

するなど一定の効果を得ることができました。今回、近年の医薬品業界を取り巻く事業環境変化

を踏まえて、当該契約を解消することになりました。

２．資本・業務提携解消の内容

当社及び日本ケミファ株式会社では、両社相互に行いました業務提携活動は、双方一定の効果

を得られたと考えております。また、業務提携を補完する目的で同社株式を保有しておりました

が、本件業務提携終了に伴い、資本提携につきましても解消いたします。なお、当社が保有して

いる日本ケミファ株式会社の株式の取り扱いについては、両社で合意した手続きに従い、その取

り扱いを決定いたします。

なお、当社が保有している日本ケミファ株式会社の株式は以下の通りです。

① 保有株式数：1,926,000 株

② 発行済株式総数に対する所有株式の割合；4.99％

※ 当資本提携により相手会社に取得されている当社株式はございません。

1

３．提携解消の相手会社の概要（平成 22年 3月 31日現在）

(1)氏名 日本ケミファ株式会社

(2)所在地 東京都千代田区岩本町 2丁目 2番 3号

(3)代表者の役職・氏

名
代表取締役社長 山口 一城

(4)事業内容 医薬品製造販売業

(5)資本金 4,304 百万円

(6)設立年月日 昭和 25年 6月 16日

(7)大株主及び持株比

率

ジャパンソファルシム株式会社                        10.59%

日本調剤株式会社                                     4.99%

日本生命保険相互会社                                 4.85%

ジェーピー モルガン チェース バンク 385093          3.05％

山口 一城                                     2.68%

豊島薬品株式会社                                    2.50%

日本ケミファ従業員持株会                            1.92%

フクダ電子株式会社                                  1.90%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）   1.75%

ゴールドマン・サックス・アンド・カンパニーレギュラーアカウン

ト                                                  1.67%

資本関係

当社は日本ケミファ株式会社の株式を

1,926,000 株（発行済株式総数の 4.99％）

を保有しております。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係

調剤薬局事業において、医薬品卸社を通じ

て、商品の提供を受けておりますが、特筆

すべき取引関係はありません。

(8)当社との関係

関係当事者への該当事

項
該当事項はありません。

（９）当該会社の最近 3年間の連結経営成績及び連結財政状態

 平成 20年 3月期 平成 21年 3月期 平成 22年 3月期

連 結 純 資 産 6,943 百万円 6,847 百万円 7,865 百万円

連 結 総 資 産 21,764 百万円 24,696 百万円 29,600 百万円

一株当たり連結純資産 181.99 円 179.55 円 185.22 円

連 結 売 上 高 20,918 百万円 22,307 百万円 23,982 百万円

連 結 営 業 利 益 1,170 百万円 580 百万円 767 百万円

連 結 経 常 利 益 1,008 百万円 363 百万円 587 百万円

連 結 当 期 純 利 益 390 百万円 168 百万円 270 百万円

一株当たり連結当期

純 利 益
10.22 円 4.41 円 7.10 円

一株当たり配当金 3.00 円 3.00 円 3.00 円

４．日程

 （１）取締役会決議        平成 22年 8月 27日

 （２）企業提携契約解約合意書締結 平成 22年 8月 27日

５．業績に与える影響

 本提携解消による当社の平成 23年 3月期業績に与える影響は軽微であり、すでに公表している

業績見通しに変更はございません。

以 上

2